
О внесении изменений в решение маслихата района Биржан сал от 19 июня 2019 
года № С-40/4 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, 
установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан в районе Биржан сал"

Утративший силу
Решение маслихата района Биржан сал Акмолинской области от 14 августа 2019 
года № С-41/4. Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области
26 августа 2019 года № 7334. Утратило силу решением маслихата района Биржан
сал Акмолинской области от 30 декабря 2020 года № С-62/2.
      Сноска. Утратило силу решением маслихата района Биржан сал Акмолинской
области от 30.12.2020  (вводится в действие со дня официального № С-62/2
опубликования).
      В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 2-3
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  Правительства Республики Казахстан отпостановлением
21 мая 2013 года № 504 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан", маслихат района Биржан сал РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата района Биржан сал "Об утверждении Правил решение
оказания социальной помощи, установления размеров и определения перечня 
отдельных категорий нуждающихся граждан в районе Биржан сал" от 19 июня 
2019 года № С-40/4 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов № 7271, опубликовано 11 июля 2019 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в электронном виде) следующие изменения:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан района 
Биржан сал, утвержденных указанным решением:
       пункта 2 изложить в новой редакции:подпункт 8)
      "8) Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – 
Государственная корпорация) – юридическое лицо, созданное по решению 
Правительства Республики Казахстан для оказания государственных услуг, услуг
по выдаче технических условий на подключение к сетям субъектов естественных
монополий и услуг субъектов квазигосударственного сектора в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, организации работы по приему 



заявлений на оказание государственных услуг, услуг по выдаче технических 
условий на подключение к сетям субъектов естественных монополий, услуг 
субъектов квазигосударственного сектора и выдаче их результатов 
услугополучателю по принципу "одного окна", а также обеспечения оказания 
государственных услуг в электронной форме, осуществляющее государственную
регистрацию прав на недвижимое имущество по месту его нахождения;";
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Перечень памятных дат и праздничных дней для оказания социальной 
помощи:
      1) 15 февраля – День вывода ограниченного контингента советских войск из 
Демократической Республики Афганистан;
      2) 9 мая – День Победы;
      3) 31 мая – День памяти жертв политических репрессий и голода;
      4) 1 октября – День пожилых людей;
      5) второе воскресенье октября - День инвалидов.";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 3)
      "3) другие категории лиц, приравненные к участникам Великой 
Отечественной войны и лица, проработавшие (прослужившие) не менее шести 
месяцев с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года и не награжденные орденами и 
медалями бывшего Союза ССР за самоотверженный труд и безупречную 
воинскую службу в тылу в годы Великой Отечественной войны - ко Дню Победы
без подачи заявления в размере по согласованию с местным исполнительным 
органом области, единовременно;";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 4)
      "4) лица, признанным пострадавшими от политических репрессий и голода - 
ко Дню памяти жертв политических репрессий и голода без подачи заявления в 
размере по согласованию с местным исполнительным органом области, 
единовременно;";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 5)
      "5) пенсионеры с минимальным размером пенсии - ко Дню пожилых людей 
без подачи заявления в размере по согласованию с местным исполнительным 
органом области, единовременно;";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 6)
      "6) инвалиды 1, 2, 3 групп и лица, воспитывающие ребенка-инвалида до 18 
лет – ко Дню инвалидов без подачи заявления в размере по согласованию с 
местным исполнительным органом области, единовременно;";
       пункта 10 изложить в новой редакции:подпункт 11)
      "11) лица, приравненные по льготам и гарантиям к участникам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, из числа участников боевых действий в 



Афганистане без подачи заявления ко Дню вывода ограниченного контингента 
советских войск из Демократической Республики Афганистан в размере по 
согласованию с местным исполнительным органом области, единовременно;";
       изложить в новой редакции:пункт 13
      "13. Для получения социальной помощи при наступлении трудной жизненной
ситуации заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган или 
акиму города, села, сельского округа предоставляет заявление с приложением 
следующих документов:
      1) документ, удостоверяющий личность;
      2) документ, подтверждающий регистрацию по постоянному месту 
жительства;
      3) сведения о составе лица (семьи) согласно приложению 1 Типовых правил;
      4) сведения о доходах лица (членов семьи);
      5) акт и/или документ, подтверждающий наступление трудной жизненной 
ситуации.";
       изложить в новой редакции:пункт 15
      "15. При поступлении заявления на оказание социальной помощи при 
наступлении трудной жизненной ситуации уполномоченный орган или аким 
города, села, сельского округа в течение одного рабочего дня направляют 
документы заявителя в участковую комиссию для проведения обследования 
материального положения лица (семьи).";
       изложить в новой редакции:пункт 16
      "16. Участковая комиссия в течение двух рабочих дней со дня получения 
документов проводит обследование заявителя, по результатам которого 
составляет акт о материальном положении лица (семьи), подготавливает 
заключение о нуждаемости лица (семьи) в социальной помощи и направляет их в
уполномоченный орган или акиму города, села, сельского округа.
      Аким города, села, сельского округа в течение двух рабочих дней со дня 
получения акта и заключения участковой комиссии направляет их с 
приложенными документами в уполномоченный орган.";
       изложить в новой редакции:пункт 19
      "19. Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня 
поступления документов от участковой комиссии или акима города, села, 
сельского округа производит расчет среднедушевого дохода лица (семьи) в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан и представляет полный 
пакет документов на рассмотрение специальной комиссии.".
       изложить в новой редакции:пункт 21
      "21. Уполномоченный орган в течение восьми рабочих дней со дня 
регистрации документов заявителя на оказание социальной помощи принимает 



решение об оказании либо отказе в оказании социальной помощи на основании 
принятых документов и заключения специальной комиссии о необходимости 
оказания социальной помощи.
      В случаях, указанных в пунктах 17 и 18 настоящих Типовых правил, 
уполномоченный орган принимает решение об оказании либо отказе в оказании 
социальной помощи в течение двадцати рабочих дней со дня принятия 
документов от заявителя или акима города, села, сельского округа.".
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации в 
Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие со дня 
официального опубликования.
      Председатель сессии
районного маслихата К.Тастанбеков

      Секретарь районного
маслихата С.Шауенов

      "СОГЛАСОВАНО"
      Аким района Биржан сал
Акмолинской области

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


